
AMTSBLATT 22. April 2021 Nr. 16

„donnerstags“ erscheint in Bärenthal, Böttingen, Buchheim, Fridingen a.d.D., Irndorf, Kolbingen, Mühlheim a.d.D. mit Stadtteil Stetten, 
Renquishausen, Tuttlingen-Nendingen, Mahlstetten, Neuhausen o.E. mit den Ortsteilen Schwandorf und Worndorf.
Herausgeber: Bürgermeisteramt, 78598 Königsheim. Verantwortlich für den Inhalt: Bürgermeister Konstantin Braun oder dessen Vertretung 
im Amt. Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Messkircher Str. 45, 78333 Stockach,
Tel. 07771/931711, Fax: 07771/9317-40. E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de | Homepage: www.primo-stockach.de

Termine
April 2021 
24.04.2021;  Gemeinde; Back- und Verkaufstag der Firma Weber 
26.04.2021;  Gemeinde; öff entliche Gemeinderatssitzung 
  
Mai 2021 
08.05.2021;   Gemeinde; Verkaufstag der Firma Weber v. 7:30 Uhr bis 

8:30 Uhr 
08.05.2021;  DRK Ortsgruppe Königsheim; Altkleidersammlung 
 
 
Abfalltermine 
April 2021 
Freitag, 23.04.2021;  Biomülltonne 
Freitag, 30.04.2021;  Papiertonne, Windeltonne 

MITTEILUNGEN DES
      BÜRGERMEISTERS

TERMINE

Sprechstunden des Bürgermeisters
Die feste Sprechstunde, zu der Sie unangemeldet kommen 
können ist vorerst ausgesetzt. Ich bin jedoch jederzeit telefo-
nisch für Sie erreichbar und auch auf dem Rathaus persönlich 
zu sprechen. 

Gerne können Sie mit mir telefonisch einen Termin vereinba-
ren. Rufen Sie auf dem Rathaus an. 

Einladung zu einer öff entlichen 
Gemeinderatssitzung 
Die nächste öff entliche Gemeinderatssitzung fi ndet am 
Montag, 26.04.2021 um 19.00 Uhr in der Festhalle statt. Zur 
Beratung ist folgende Tagesordnung vorgesehen: 
1.  Beratung und Verabschiedung des Haushaltsplans und 

der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021
2.  Aufstellung der Eröff nungsbilanz zum 01.01.2019
3.  Gebührenkalkulation im Bestattungswesen und Anpas-

sung der Friedhofsordnung
 hier: Vorberatung
4.  Änderung der Polizeiverordnung
5.  Stellungnahme zu Baugesuchen
6.  Anfragen der Gemeinderäte
7.  Anfragen der Zuhörer 

Die Einwohnerschaft ist zur Teilnahme an der Sitzung herz-
lich eingeladen. 

Es gelten die aktuellen Regelungen der Corona-Verord-
nung. Das Tragen eines Mundschutzes ist erforderlich. Die 
Zulassung von Zuhörern wird auf maximal 10 Personen be-
schränkt. 

Glückwunsch an Altersjubilare 
Wir haben diese Woche keine Jubilare mit einem runden Ge-
burtstag denen wir öff entlich gratulieren können. 

Wir gratulieren aber allen Einwohnern und Jubilare welche 
Geburtstag haben recht herzlich und wünschen ihnen viel 
Gesundheit, Glück und alles Gute im neuen Lebensjahr. 

Auf Grund der Corona-Krise machen wir gegenwärtig wie 
alle Bürgermeister im Landkreis keine Geburtstagsbesuche. 



„DONNERSTAGS“ 22. April 2021 2

DIE WICHTIGSTEN BEREITSCHAFTSDIENSTE
      UND TELEFONNUMMERN AUF EINEN BLICK

■ Ärztlicher Notfalldienst 
Die Notfallpraxis der niedergelassenen Arzte ist am Klinikum in der 
Zeppelinstraße 21 in 78532 Tuttlingen. Die Praxis ist an Werktagen von 
18 bis 22 Uhr und an Samstagen, Sonn- und Feiertagen von 8 bis 22 Uhr 
geöff net. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Telefonisch ist der ärztliche Bereitschaftsdienst an den Wochenenden 
und Feiertagen und außerhalb der Sprechstundenzeiten unter der kos-
tenfreien Rufnummer 116 117 zu erreichen. 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist nicht zu verwechseln mit dem 
Rettungsdienst. Bei Notfällen alarmieren Sie bitte den Rettungsdienst 
unter der Notrufnummer 112.
Außerdem: Montag bis Freitag 9.00 Uhr bis 19.00 Uhr: docdirekt- kos-
tenfreie Onlinesprechstunde von niedergelassenen Haus- und Kinder-
ärzten, nur für gesetzlich Versicherte unter: 0711-96589700 oder unter 
www.docdirekt.de.

■ Apothekendienst am Wochenende
Am kommenden Wochenende haben folgende Apotheken ab 08:30 
Uhr Notdienst: 

Samstag, 24.04.2021; 
Engel-Apotheke, Angerstr. 2, 78549 Spaichingen 

Sonntag, 25.04.2021; 
Adler-Apotheke, Ebinger Str. 59, 72469 Meßstetten 

■ Erreichbarkeit der Gemeindeverwaltung 
Tel.2327, Fax 99019,  e-Mail: info@gemeinde-koenigsheim.de 
Sprechzeiten: 
 vormittags nachmittags 
Montag 8.00 Uhr – 11.00 Uhr 
Dienstag  8.00 Uhr – 11.00 Uhr 13.30 - 17.30 Uhr
Mittwoch  13.30 - 16.30 Uhr
Donnerstag u. Freitag 8.00 Uhr – 11.00 Uhr 

■  Für die Gemeinde Königsheim zuständiges 
Katholisches Pfarramt Böttingen 

Pfarrbüro Böttingen, Pfarrgässle 2, Tel. : 07429-2385, 
Fax: 07429-910161, E-Mail: KathPfarrbuero.Boettingen@drs.de  
Pater Ankit Chaudhary, Tel.: 07424-95835-26, Fax: -29,
E-Mail: cmfankit@gmail.com 
Sylvia Straub (GR),Tel.: 07429-33 48, Fax: 91 01 61, 
E-Mail: sylvia.straub@gmx.de 
Pater Amedeus Tarimo, Tel.: 07429/2385

Sprechzeiten: 
Dienstag  von 16:00 - 18:00 Uhr 
Mittwoch von 09:00 - 11:00 Uhr

■  Für die Gemeinde Königsheim zuständiges 
Evangelisches Pfarramt Rietheim

Evang. Kirchengemeinde, Rathausplatz 1, 78604 Rietheim-Weilheim, 
Tel. 07424-2548, Homepage: www.gemeinde.rietheim.elk-wue.de,
Mail: Pfarramt.Rietheim@elkw.de,

Pfarramt Rietheim: Pfarrer Armin Leibold, Rathausplatz 1, 
78604 Rietheim-Weilheim, Tel. 07424-2548, Fax: 07424-601953,

Pfarrbüro: Das Pfarrbüro ist besetzt durch Pfarramtssekretärin 
Lena Jacobi am Dienstag von 14:00 bis 16:00 Uhr und 
am Donnerstag von 14:00 bis 16:00 Uhr. Tel. 07424-2548, 
Mail: Pfarramt.Rietheim@elkw.de
Internet: www.gemeinde.rietheim.elk-wue.de

■ Kath. Sozialstation  
Ambulante Kranken- und Altenpfl ege Pfl egedienstleitung 
Tel. 07463 / 7980 oder 07461 / 9354-14

Familienpfl ege und Dorfhilfe
Tel. 07461-9354-14
 
■ 3 Plus – Unser Netz 
Nachbarschaftshilfe in Königsheim – Kolbingen und Renquishausen 
Einsatzleitung Königsheim: Frau Gertrud Frech, Tel. 07429/1222 
Einsatzleitung Kolbingen: Frau Anna Hipp, Tel. 07463/347 
Einsatzleitung Renquishausen: Frau Beate Sauter, Tel. 07429/910070

■ Polizei Tuttlingen 07461 / 941-0

■ Polizei Wehingen 07426 / 1240

■ Polizei Spaichingen 07424 / 9318-0

■ Alarmierung der Feuerwehr 112

■  Fachambulanz
für Abhängigkeitserkrankungen

      Freiburgstrasse 44, 78532 Tuttlingen 07461 / 966480
■  Kostenlose Störungsnummer der 

EnBW Regional AG: 0800 3629-477

■  Neue Sperrrufnummer für die 
Online-Ausweisfunktion des 
Personalausweises 116 116

Mai 2021 
Freitag, 07.05.2021;  Biomülltonne 
Mittwoch, 12.05.2021;  Werttonne 
Samstag, 15.05.2021;   Restmülltonne (grauer und blauer Deckel); 

Windeltonne 
  
Diese Angaben sind ohne Gewähr. Bitte orientieren Sie sich an den 
Daten im Abfallkalender. Reklamationen über nicht entleerte oder 
beschädigte Müllgefäße richten Sie bitte direkt an das Landratsamt 
Tuttlingen, Abfallberatung, Tel.: 07461-926-3400 oder 
EMail: abfallberatung@landkreis-tuttlingen.de. 
  
Grünguthof Königsheim 
Die Grünschnittannahme in Königsheim ist zu folgenden Zeiten ge-
öff net: Mittwoch und Freitag von 17:00 Uhr bis 19:00 Uhr 
Samstag von 10:00 Uhr bis 17:00 Uhr. 
Die Öff nungszeiten der Wertstoff - und Grünguthofe in der Umge-
bung entnehmen Sie bitte dem Abfallkalender des Landkreises. 

KOMMUNALE
      NOTIZEN

Öff nungszeiten Backhaus und Verkaufswagen: 
Der nächste Back- und Verkaufstag der Firma Weber fi ndet am 
Samstag, 24. April 2021 statt. An diesemTag ist die Anlieferung des 
Brotteigs in der Zeit von 07.30 Uhr bis 09.00 Uhr möglich. Das geba-
ckene Brot kann bis um 10:30 Uhr im Backhaus abgeholt werden. Ein 
Backwarenverkauf der Fa. Weber fi ndet ab 07.30 Uhr statt. 
Aufgrund des Feiertages entfällt am 01.05.2021 der Verkaufstag. 
Am Samstag, 08. Mai 2021  fi ndet dann wieder ein Back- und Ver-
kaufstag der Firma Weber statt. 



 3  „DONNERSTAGS“ 22. April 2021

HÖCHST INFORMATIV

Pressemitteilung Landratsamt Tuttlingen

Neubau Radweg K 5925 zwischen Kolbingen 
und Bärenthal -Terminänderung- 
Die Kreisstraße 5925 zwischen Kolbingen und Bärenthal ist 
ab Montag, 12. April 2021 bis voraussichtlich Freitag, 07. Mai 
2021, aufgrund eines Radwegebaus und dem Einbau einer 
Querungshilfe voll gesperrt. Der Verkehr wird in dieser Zeit 
über Mühlheim und Fridingen nach Bärenthal umgeleitet.  
Der Landkreis Tuttlingen baut im Auftrag der Gemeinde Kolbin-
gen entlang der K 5925 einen Radweg mit einer Länge von ca. 350 
m, sowie eine Überquerungshilfe am Ortseingang Kolbingen. Der 

Radweg stellt den Lückenschluss der Radverkehrsverbindung zwi-
schen Kolbingen und Bärenthal dar. Die Arbeiten haben bereits in 
2020 begonnen. Ab Montag 12.04.2021 bis voraussichtlich Frei-
tag, 07.05.2021 wird nun eine Vollsperrung der Kreisstraße erfor-
derlich. 
Die Baumaßnahme beginnt an der Ortsausfahrt Kolbingen in Rich-
tung Bärenthal. 
Für die Zeit der Vollsperrung wird eine Umleitung von Kolbingen 
über die L 443 nach Mühlheim –, die L 277 nach Fridingen zur L 
440 nach Bärenthal eingerichtet. 
Wir bitten um Beachtung und bedanken uns im Voraus für Ihr Ver-
ständnis. 

Die Gemeinde Königsheim hat dieses Jahr wieder Brennholz zu verkaufen. Interessenten welche Holz kaufen möchten, können sich auf dem 
Rathaus melden. Sollten Sie fragen zum Holz oder Lagerort haben können Sie sich gerne an unseren Förster Andreas Mauch Telefon 0162 290 
3952 oder 07426/4258 wenden. 

Los  Nr. Hauptholzart Festmeter Lagerort / Wegname € / Fm Verkaufspreis gesamt €

34 409 106 Bu/Ta 3,48 P106-Faudenweg (Seitenweg Richtung Faudenkopf) 50 174,00

34 451 112 Ah 6,26 P112-Tannweg 60 375,60

BRENNHOLZ ZU VERKAUFEN 



„DONNERSTAGS“ 22. April 2021 4



 5  „DONNERSTAGS“ 22. April 2021

HÖCHST INFORMATIV



„DONNERSTAGS“ 22. April 2021 6

KIRCHLICHE
     NACHRICHTEN

Katholische Kirchengemeinde
Mitteilungen der Seelsorgeeinheit Oberer Heuberg 
Böttingen, Bubsheim, Egesheim, Königsheim, 
Mahlstetten, Reichenbach 
  
Pfarrbüro Böttingen (für die ganze Seelsorgeeinheit): 
Pfarrgässle 2, Tel. 2385, Fax 910 161, 
E-Mail: KathPfarrbuero.Boettingen@drs.de 
besetzt durch Roswitha Grimm
dienstags von 16 bis 18 Uhr und mittwochs von 9 bis 11 Uhr 
  
Pastoralteam: 
P. Ankit Chaudhary, Tel. 07424/95835-26, Fax -29, 
E-Mail: cmfankit@gmail.com 
Gemeindereferentin Sylvia Straub, Tel. 07429/3348, 
E-Mail: sylvia.straub@drs.de 
P. Amedeus Tarimo, Tel. 07429/2385, 
E-Mail: amedeus.tarimo@drs.de 
 www.kse-oberer-heuberg.de 
  
Es ist gut, 
wenn uns die verrinnende Zeit 
nicht als etwas erscheint, das uns verbraucht, 
sondern als etwas, das uns vollendet. 
Antoine de Saint-Eupéry  
Bei einer 7-Tages-Inzidenz ab 200 dürfen keine Gottesdienste gefei-
ert werden. 
  
Unsere Kirchlichen Mitteilungen in der SE Oberer Heuberg 
für die Kirchengemeinde St. Agatha Königsheim 

Liebe Kirchengemeinde! 
Die Infektionszahlen der Corona-Pandemie im Landkreis Tuttlingen 
steigen aktuell leider stark an.
Da die 7-Tage-Inzidenz von 200 am Dienstag an drei aufeinander 
folgenden Tagen in Folge überschritten wurde, möchten wir Sie da-
rauf hinweisen, dass laut Pandemiestufenplan der Diözese Rotten-
burg-Stuttgart die Feier von öff entlichen Gottesdiensten in unserem 
Dekanat Tuttlingen-Spaichingen ab 20.04.2021 nicht mehr möglich 
ist, somit auch kein Requiem.
Bestattungen im Freien mit nur einer Station am Grab sind erlaubt. 
Auf Bestimmungen der Ortsbehörden ist zu achten.
Diese besondere Regelung gilt solange, bis der oben genannte Inzi-
denzwert an fünf aufeinanderfolgenden Tagen durchgängig unter-
schritten wird.
Gott schütze Sie alle und bleiben Sie gesund! 
  
Aus dem Psalm 27: 
Der HERR ist mein Licht und mein Heil:
Vor wem sollte ich mich fürchten?
Der HERR ist die Zu� ucht meines Lebens: 
Mein Herz wird nicht verzagen. 
Höre, HERR, meine Stimme, wenn ich rufe;
sei mir gnädig und gib mir Antwort! 
  
Beerdigungsdienst 
19.04. bis 24.04.: Gemeindereferentin Sylvia Straub 
(Tel. 3348, privat 916 1281) 
26.04. bis 08.05.: Pater Amedeus Tarimo (Tel. 2385) 
  
Beichtgelegenheit 
... nach persönlicher Vereinbarung mit Pater Ankit oder Pater Amedeus. 
  
Ein herzliches „Vergelt’s Gott“  
...für die eingegangenen Spenden für die Ostertüten. 

 

Evangelische Kirchengemeinde Rietheim 
Gottesdienste und kirchliche Veranstaltungen 

Pfarramt Rietheim  
Pfarrer Armin Leibold, Rathausplatz 1, 78604 Rietheim-Weilheim, 
Tel. 07424-2548, Fax: 07424-601953, 
Internet: www.gemeinde.rietheim.elk-wue.de 
Mail: pfarramt.rietheim@elkw.de 

Pfarrbüro 
Das Pfarrbüro ist besetzt durch Pfarramtssekretärin Lena Jacobi 
am Dienstag von 14-16 Uhr und am Donnerstag von 14-16 Uhr. 
Tel. 07424-2548, Mail: Pfarramt.Rietheim@elkw.de 
Internet: www.gemeinde.rietheim.elk-wue.de 
Über unsere Homepage bekommen Sie immer die aktuellen Infor-
mationen. 

Wochenspruch  
Gelobt sei Gott, der Vater unseres Herrn Jesus Christus, der uns nach 
seiner großen Barmherzigkeit wiedergeboren hat zu einer lebendi-
gen Hoff nung durch die Auferstehung Jesu Christi von den Toten. 
(1. Petr 1,3) 

Samstag, 24. April 2021 – Konfi rmation  
10 Uhr  Festgottesdienst zur Konfi rmation 

(Pfarrer Armin Leibold). 
Konfi rmiert werden: 
Alice Kloster Mahlstetten 
Jasmin Kloster Mahlstetten 
Alina Reiswich Bubsheim 

Sonntag, 25. April 2021 – Konfi rmation  
9.00 Uhr  Festgottesdienst zur Konfi rmation Gruppe A 

(Pfarrer Armin Leibold). 

JUGENDREFERAT

Öff nungszeiten Jugendraum Königsheim: 
WICHTIGE INFO: 
Der Jugendraum bleibt auf Grund des Lockdowns leider noch 
geschlossen. ;-( 

Sobald wir wieder öff nen können, werden wir euch selbstver-
ständlich umgehend informieren! 

  
Wir sind weiterhin für euch da! 

Meldet euch per Whatsapp, Instagram/Facebook 
oder Snapchat bei uns, falls ihr Sorgen habt 

oder einfach wen zum reden braucht! :-) 
  
Instagram: juref_heuberg 
Facebook: Jugendreferat Heuberg 

Bleibt gesund! 
  
Euer Jugendreferat Heuberg 
Tele: 0173 9840420 (Gunther Roth) 
oder 173 9840464 (Katharina Haas) 
oja.heuberg@haus-nazareth-sig.de



 7  „DONNERSTAGS“ 22. April 2021

HÖCHST INFORMATIV

Konfi rmiert werden: 
Emma Eiberspach Rietheim-Weilheim 
Sara Faude Rietheim-Weilheim 
Fabian Fleck Rietheim-Weilheim 
Mona Hilzinger Rietheim-Weilheim 
Elias Payer Rietheim-Weilheim 
Johannes Scheerle Rietheim-Weilheim 
Leonie Senger Rietheim-Weilheim 

Sonntag, 25. April 2021 – Konfi rmation  
11 Uhr  Festgottesdienst zur Konfi rmation Gruppe B 

(Pfarrer Armin Leibold). 
Konfi rmiert werden: 
Elias Dreher Rietheim-Weilheim 
Alina Krautter Rietheim-Weilheim 
Matthias Roller Rietheim-Weilheim 
Falk Martin Rietheim-Weilheim 
Christina Uttikal Rietheim-Weilheim 
Jonas Werner Rietheim-Weilheim 
Nora Zepf Dürbheim 
 

VEREINS-
     NACHRICHTEN

Narrenzunft Königsheim e.V
Mitgliedsbeitrag 2021
Die Mitgliedsbeiträge für die Narrenzunft Königsheim werden Ende 
Mai eingezogen. Sollten sich eure Bankdaten geändert haben, mel-
det euch bitte bis zum 10.05.2021 bei Steff en Denz oder auch gerne 
bei einem Ausschussmitglied. E-Mail: steff endenz@t-online.de
Der Mitgliedsbeitrag beträgt derzeit 10,00 €.
Bleibt gesund.
Für die Narrenzunft Königsheim
Jessica Grimm 

Sportverein Königsheim 
Wurstsalatlieferdienst 
Auch wenn seit längerem schon kein Fußball mehr rollt, wollen wir, 
die Spieler der 1. Mannschaft, mithelfen, das Gemeindeleben in Kö-
nigsheim auch weiterhin aktiv zu gestalten. Für das Wochenende 
vom 30.04. – 02.05. bieten wir daher einen Wurstsalatlieferdienst für 
Königsheim an. 
  
Unser Angebot: 
Wurstsalat mit Brot (2 Scheiben)   6,50€ 
Schweizer Wurstsalat mit Brot (2 Scheiben)   7,00€ 
  
Auslieferung: 
Freitag, 30.04.2021 ab 17:00 Uhr.
(Bestellungen möglich bis Donnerstag, 29.04. 20:00 Uhr) 
Samstag, 01.05.2021 ab 16:00 Uhr
(Bestellungen möglich bis Samstag, 01.05. 12:00 Uhr) 
Sonntag, 02.05.2021 ab 16:00 Uhr
(Bestellungen möglich bis Sonntag, 02.05.2021 12:00 Uhr) 
Um auch der Umwelt etwas Gutes zu tun verzichten wir bei der Aus-
lieferung auf Plastikboxen. Die Bestellungen können entweder am 
Sportheim in einem Drive In abgeholt werden oder wir liefern die 
Bestellung ganz bequem zu Ihnen nach Hause. Bei der Lieferung 
nach Hause würden wir im Vorfeld Ihre entsprechenden Behältnisse 
abholen und diese dann befüllt wieder ausliefern. 

Bestellungen sind über folgende Kanäle möglich: 
Roland Morales - 01573/7636866 (Persönlich, Anruf oder WhatsApp)
Jonah Zimmerer - 0176/63433281 (Persönlich, Anruf oder WhatsApp)
Facebook SV Königsheim – offi  zielle Seite 
Über rege Beteiligung freuen sich die Spieler der 1.Mannschaft. 

WAS SONST NOCH
          INTERESSIERT

Haus der Natur 
Beuron. Online-Vortrag „Hochgebirge“ Schwäbische Alb: 
So alpin ist unsere Flora. 
Donnerstag, 29. April, 19 Uhr (Anmeldung bis 28.04.) 
Eigentlich zählt die Schwäbische Alb ja zu den Mittelgebirgen. Doch 
wer sich ihre Pfl anzenwelt genauer anschaut, entdeckt vieles, was 
eigentlich ins Hochgebirge gehört: Enzian und Alpendistel, Bergas-
ter und Alpen-Heckenkirsche. Doch warum gibt es bei uns so viele 
Alpenpfl anzen? Und warum sind Enzian & Co. häufi g so knallig bunt? 
Allerlei Wissenswertes rund um diese Fragen bietet dieser rund ein-
stündige Online-Vortrag der Diplom-Forstwirtin Judith Engst. Refe-
rentin: Judith Engst; keine Gebühr; Anmeldung bis 28. April beim 
Haus der Natur, Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de. 
  
 
TuTicket Tuttlingen 
Mit medizinischer Maske sich und andere schützen - Medizini-
sche Masken haben sich als gutes Mittel erwiesen, die Anste-
ckungsgefahr durch Tröpfchen und Aerosole deutlich zu verrin-
gern. In Bus und Bahn sind sie daher verpfl ichtend. 

Pfl icht auch für Kinder und Jugendliche 
Medizinische Masken sind besonders dicht und fi ltern Atemluft 
besonders gut. Dazu zählen die so genannten OP-Masken (DIN EN 
14683:2019-10), vor allem aber FFP2- (DIN EN 149:2001) sowie KN95/
N95-Masken. Mittlerweile gilt die Pfl icht zum Tragen einer solchen 
medizinischen Maske im öff entlichen Nahverkehr nicht nur für alle 
Erwachsenen, sondern auch für Kinder von 6 bis 14 Jahren. Denn 
auch sie schützen damit sich und andere. 

Wo müssen Masken getragen werden?
In allen Bussen und Bahnen, in Bahnhöfen, an Halte stel len und auf 
Bahnsteigen gilt Maskenpfl icht. Die Maske ist während der gesam-
ten Fahrt zu tragen und darf auch zum Essen, Trinken oder Telefonie-
ren nicht abgenommen wer den. 

Verstöße werden bestraft
Das Personal der Verkehrsunternehmen nimmt keine Maskenverwei-
gerer mit, da diese andere gefährden. Im Wiederholungsfall gilt dies 
nicht nur für die jeweilige Fahrt, sondern auch dauerhaft. Zudem 
sieht eine Landes-Verordnung ein Bußgeld von mindestens 100 Euro 
und bis zu 250 Euro vor. 

Gibt es Ausnahmen von der Pfl icht?
In medizinisch begründeten Härtefällen kann eine Be freiung von 
der Maskenpfl icht erfolgen. Dazu ist ein ärztliches Attest zwin-
gend erforderlich, das plausibel auf erwartete gesundheitliche Be-
einträchtigungen verweist. Das Attest darf keine Zweifel an seiner 
Richtigkeit auf kommen lassen. Bei nicht aussagekräftigen Attesten 
kann der Eintritt ohne Maske verwehrt werden, da hier das Recht auf 
Leben und Gesundheit (Art. 2 Abs. 2 Satz 1 GG) der Fahrgäste betrof-
fen ist. Das Fahrpersonal ist ange halten, auf mögliche „Gefälligkeit-
satteste“ zu achten. 
Die aktuelle Corona-Verordnung fi nden Sie auf der Home page des 
Landes www.baden-wuerttemberg.de. Wir wün schen Ihnen allzeit 
eine gute und sichere Fahrt! 

Wir beraten Sie gerne: 
KundenCenter 
Verkehrsverbund TUTicket 
Bahnhofstraße 100, 78532 Tuttlingen 
Telefon 07461 926-3500, E-Mail: info@tuticket.de 
Information online: www.tuticket.de 



„DONNERSTAGS“ 22. April 2021 8

Ende des redaktionellen Teils

Geschichtsverein Spaichingen 
Online-Vortrag: „Die Äbte der Reichenau und ihre Lehenleute 
im Hegau, auf der Baar und an der oberen Donau“ 
Donnerstag, 29. April 2021 
Die Abtei Reichenau war der bedeutendste Grund- und Niederge-
richtsherr am westlichen Bodensee; hinzu kam beachtlicher Streube-
sitz entlang von Thur, Neckar und Donau, etwa in Tuttlingen, Möhrin-
gen oder Eigeltingen. Die Masse dieser Güter und Rechte verliehen 
die Äbte als Lehen: Herrschaftsrechte gingen an niederadelige Vasal-
len, Höfe und landwirtschaftliche Nutzflächen an Bauern. Bürger be-
nachbarter Städte legten ihr Geld in Reichenauer Immobilien an. Die 
Verleihungen wurden in Lehenbüchern aufgeschrieben. Sie überlie-
fern, wo überall Reichenauer Grundbesitz lag, welche Personengrup-
pen die Äbte mit den Lehen an sich banden und welche Strategie sie 
beim Aufbau der Reichenauer Territorialherrschaft verfolgten. 

  
Der Referent, Prof. Harald Derschka, ist außerplanmäßiger Professor 
für Mittelalterliche Geschichte an der Universität Konstanz mit Ar-
beitsschwerpunkten in der Landesgeschichte des Bodenseeraumes, 
der Ideengeschichte, der Münz- und Geldgeschichte. 
Der Vortrag des Geschichtsvereins für den Landkreis Tuttlingen fin-
det als Online-Vortrag statt. 

Interessierte bitten wir, sich bis zum 25.04. per Mail an 
kreisarchiv@landkreis-tuttlingen.de anzumelden. 

Die Vortragsteilnehmer erhalten dann ca. 3 Tage vor dem Vortrag per 
Mail einen Zugang über Webex mit Hinweisen auf die verschiedenen 
Zugangsmöglichkeiten. 

DIETER HAAS

DIE VOGELWELT AM BODENSEE – EIN KOMPENDIUM
Welcher Vogel ist das? Die Vogelwelt am Bodensee entdecken, bestimmen und schützen.

Text- und Bildautor Dieter Haas, renommierter Vogelkundler, Tierfotograf und Naturschützer, möchte Sie 
dabei umfassend begleiten. Anhand von mehr als 600 kommentierten Farbaufnahmen erklärt er die Welt 
der Vögel und verweist auf die besten Beobachtungsgebiete am Bodensee sowie im näheren Umland.

Darüber hinaus gibt der Autor Anregungen zur Strukturentwicklung des gesamten Naturraums Bodensee – 
und dies nicht zuletzt auch zur Verbesserung der Lebensqualität und des Ökotourismus in der Region.

160 Seiten, Broschur  | ca. 600 farbige Abbildungen |  ISBN 978-3-7977-0759-8   |  VK 20,--€  |  Verlag Stadler

Text- und Bildautor Dieter Haas, renommierter Vogelkundler, Tierfotograf und Naturschützer, möchte Sie 
dabei umfassend begleiten. Anhand von mehr als 600 kommentierten Farbaufnahmen erklärt er die Welt 
der Vögel und verweist auf die besten Beobachtungsgebiete am Bodensee sowie im näheren Umland.

Darüber hinaus gibt der Autor Anregungen zur Strukturentwicklung des gesamten Naturraums Bodensee – 
und dies nicht zuletzt auch zur Verbesserung der Lebensqualität und des Ökotourismus in der Region.

160 Seiten, Brosch

UNSER BUCHTIPP



Zur Verstärkung unseres Teams suchen
wir zum baldmöglichsten Eintritt einen

Mitarbeiter m/w/d
für unsere Fertigung
auf 450,- Euro-Basis oder in Teilzeit. 

Erfahrungen im Metallbereich sind von
Vorteil aber nicht zwingend erforderlich.  

Bewerbungen bitte schriftlich per
Email an unsere Adresse.  

Fünfkantige Reibahlen 
CNC-Fräs- und Drehteile 
Schutzgasschweißerei 

Luz Metallverarbeitung
Inh. Heike Wörner
Siemensring 21
78579 Neuhausen
Tel. 07467-949198-0
info@luz-metall.de

Zur Mitarbeit in unserem zahntechnischen Betrieb 
suchen wir einen 

zuverlässigen Mitarbeiter (m/w/d) 
Anforderungen: 

•  Führerschein Klasse B 
•  Zeitlich flexibel 

Bei Interesse: 
Telefon 0 74 29 / 9 40 87 07 

Zuverlässige Reinigungskraft (m/w/d) 
gesucht! 

Für meinen Privathaushalt suche ich eine zuverlässige Reinigungskraft. 
Stunden nach Absprache! 

Bei Interesse: Telefon 07429 / 940 87 07 

Ehepaar sucht ETW oder kleines Häuschen
naturverbundenes Ehepaar sucht ETW oder kleines Häuschen ab
ca. 80 m² mit Balkon/Garten/Terrasse im Grünen, ruhig gelegen

wir freuen uns auf Ihre Zuschrift: hausimgruenen@mail.de

Suche Nachmieter  -  Neuhausen o. E.
Ortsmitte, schöne, helle 3-Zi.-Whg., 2. OG, ca. 70 qm,
WoKü, Du. u. BaWa., EBK vorhanden (Preis VHB). 

Ab 1. Juli 2021. 

Telefon 0 74 67 / 9 49 27 44 

3½-Zimmer-Wohnung  
in Leibertingen ab 01.06.2021 zu vermieten.

80 qm, EBK, Terrasse, 2 Stellplätze.
Telefon 0 74 66 / 9 27 47 92



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

16
20

21

zutaten 
FÜR 8 KLEINE TÖRTCHEN
200 g Räucherlachs, geschnitten
1 kg frischer weißer Spargel - regionale Ernte
Salz
Pfeffer
300 g Rucola - aus der Region
5 Eier (frisch vom Hofl aden oder Bauern)
250 g Schmand
2 EL Sahne-Meerrettich 
2 EL scharfer Meerrettich
(jeweils aus Glas oder Tube
2 EL eingemachte Preiselbeeren

Für den Teig
250 g Weizenmehl
125 g Butter, weich
1 Eigelb
Salz

Außerdem:
8 Tortelett-Förmchem
(Durchmesser 10 oder 11 cm)
Alternativ: Cupcake-/Muffi n-Formen

Zubereitung
Aus Weizenmehl, Butter, Eigelb und einer Prise Salz einen 
glatten Teig kneten. Teig in Klarsichtfolie einschlagen und 
für 30 Minuten im Kühlschrank ruhen lassen.
In der Zwischenzeit Spargel schälen und in gesalzenem 
Wasser knackig blanchieren. Spargel kalt abschrecken und 
abtropfen lassen. Die Stangen in 3 bis 4 cm große Stücke 
schneiden und mit Salz und Pfeffer würzen. Rucola mit 
Eiern und einer guten Prise Salz fein pürieren (etwas Rucola 
für die Garnierung übrig lassen). Schmand untermixen und 
mit Salz, Pfeffer und dem scharfen Meerrettich sowie nur 
1 EL vom Sahnemeerrettich abschmecken. Spargelstücke 
unter die Masse geben und beiseitestellen.
Törtchenformen dünn mit Butter auspinseln. Den Teig auf 
einer bemehlten Arbeitsfl äche dünn ausrollen und die 
Formen damit auskleiden. Die Teigböden mit einer Gabel 
einstechen, mit Backpapier bedecken und mit Gewicht, 
wie Hülsenfrüchten, beschweren. Förmchen für 15 Minuten 
im vorgeheizten Ofen bei 200° C (Ober-/Unterhitze) 
vorbacken. 
Danach die Hülsenfrüchte und das Backpapier entfernen. 
Die Spargel-Schmand-Masse auf die Förmchen verteilen 
und für 35 Minuten in den Ofen schieben.
Törtchen mit jeweils einer Räucherlachsscheibe belegen 
und mit dem restlichen Sahnemeerettich, Rucola und den 
Preiselbeeren garnieren. 
Dazu den restlichen Räucherlachs anbieten.

Tipps & Tricks
Sind die Spargel am unteren Ende hölzern, 

dann zusätzlich zum Schälen das Endstück 2 bis 

5 cm abschneiden. Wer die Stangen längere Zeit vor 

dem Kochen schält, sollte sie in ein feuchtes Geschirr-

tuch wickeln und bis zur Zubereitung in den Kühlschrank 

legen. Besonders aromatisch sind Spargel auch, wenn sie 

- statt im Topf - mit etwas Öl in einer Pfanne garen. Doch 

egal, ob blanchiert, gebraten oder gekocht, frisch im Salat, 

auf dem vegetarischen Grill oder auch klassisch zubereitet, 

Spargel sind immer ein gesunder Hochgenuss. Und die 

langen Stangen helfen so nebenbei beim Abnehmen. 

Hat Spargel doch einen geringen Energiegehalt von 

nur 13 Kilokalorien pro 100 Gramm! Auf mächtige 

Soßen wie die klassische Sauce Hollandaise 

sollte man in diesem Fall allerdings 

verzichten.

Spargel-Rucola-Törtchen 

mit geräuchertem Lachs und Preiselbeeren



Samira T., Gesundheits- und Krankenpflegerin Philipp B., Altenpfleger

Menschen in Gesundheitsberufen arbeiten nah am Menschen und 
sollten sich vor Erkrankungen schützen. Nutzen Sie verlässliche 
Informationen, um Ihre Impfentscheidung zu treffen. Diskutieren Sie 
auch mit Ihren Kolleginnen und Kollegen in der Pflege. Mehr zum 
Thema Impfen finden Sie hier: corona-schutzimpfung.de

84
11

1
-

G-
G

M
B



N E U E R Ö F F N U N G 
Bäckerei • Konditorei • Café Sernatinger 

im Städtle in Mühlheim  
Herzlich willkommen in unserer neu eröffneten 

Bäckerei Konditorei und Café 
in der historischen Oberstadt in Mühlheim, Hauptstr. 5 

Unsere Spezialitäten sind: 
unsere beliebte Bodenseeschokolade  

eine große Auswahl an Backwaren und Kuchen 
• alles von Handarbeit gefertigt • Tradition seit 1930 •   

Gerne bedienen wir Sie zu folgenden Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag von 6:30 bis 16:00 Uhr 

Samstag von 6:30 bis 13:00 Uhr  

Auf Ihren Besuch freut sich 
Marian Krista mit Team 





Katze seit Ostern entlaufen!
Schwarze Langhaarkatze mit Stummelschwanz

entlaufen. Telefon 0 74 29 / 9 11 60



Häuslicher Pflegedienst
Martin Grieble

www.pflegedienst-grieble.de

„Jägerhaus für daheim”
Unser Angebot ab 24.04.2021

Bestellungen nehmen wir gerne jederzeit entgegen telefonisch 
unter 07466 254 oder per Email an info@jaegerhaus.de

Abholung Samstag, den 24. April 2021 von 10.00 - 11.30 Uhr
in Buchheim, Rifflen 22. Wir freuen uns auf Ihre Bestellung.

Ihre Familie Stehle

Vorratspäckle
(frisch zubereitet, tiefgekühlt, eingekocht, ohne Beilage, jeweils 2 Portionen)

- Wildragout

- Zebuschmorbraten mit feiner Soße

- Zebugulasch mit pikanter Soße

- Zebuhacksteak mit Jägersoße

- Ochsenbrust vom Zebu mit Meerrettichsoße

€ 90,00

Zusatzangebote
Zebuzunge mit Madeirasoße (eingekocht, vakuumiert)

€ 9,00 pro Portion

Herz und Niere vom Zeburind (eingekocht im Glas)

€ 7,00 pro Portion

Brühe vom Zeburind im Glas

430 ml € 3,50

Salatdressing „Jägerhaus”

500 ml € 3,50

Zebu-Bauernbratwurst (vakuumiert, 5 Paar)

€ 15,00/kg

Hausmacher Zebuwurst im Glas

€ 3,50 

Vorankündigung Freitag, 30. April 2021 von 17.00 - 19.00 Uhr:

Steaks vom Zeburind aus eigener Schlachtung
gereift, portioniert (jeweils 2 x 250 g), vakuumiert

- Zebufilet € 55,00/kg

- Zeburücken € 45,00/kg

- Zebuhüfte € 35,00/kg

Gasthaus Jägerhaus - Fam. Stehle - Bronnen 7 - 78567 Fridingen

Zeburindfleisch aus eigener Schlachtung
Unser Mischpaket setzt sich wie folgt zusammen:

Gulasch  |  Hackfleisch
Rouladen  |  Siedfleisch  |  Braten

Die einzelnen Fleischteile sind küchenfertig zugeschnitten, 
verpackt und beschriftet.

Mindestabnahme
ca. 10-kg-Paket zum Preis von 150,- € mit Roulade
ca.   5-kg-Paket zum Preis von 75,- € ohne Roulade



Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen 
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K. 


